[image: image1.jpg]

Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район

Совет Туксинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ № 18
от   28 июня   2016 года                                                                                                     д. Тукса

Об утверждении Положения о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
Принято Советом Туксинского сельского поселения  28 июня  2016 года
Подписано Главой Туксинского сельского поселения      28 июня   2016 года

В соответствии с частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакции Федерального закона Российской Федерации от 03.11.2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), ч. 1 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",  Совет Туксинского сельского поселения – представительный орган местного самоуправления
                                                           РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»  (далее - Положение).

2. Обнародовать настоящее Решение в установленном законом порядке и разместить  в сети Интернет на официальном сайте администрации Туксинского сельского поселения по адресу:  http://adm-tyksa.ru/.
3.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета

Туксинского сельского поселения                                                                         Е.В. Калачева

Глава Туксинского

сельского поселения                                                                                             И.Н. Корнилова

Приложение 1
к Решению Совета Туксинского сельского поселения от     28.06.2016 года № 18  «Об утверждении Положения о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ДОЛЖНОСТИ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ В ТУКСИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах,  об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с настоящим Положением представляют лица, замещающие муниципальные должности на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, для которых нормативными правовыми актами Российской Федерации не установлены иные порядок и формы представления указанных сведений.

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» форме справки лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

4. Лицо, замещающее муниципальную должность на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения расходах, об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются Председателю  Совета Туксинского сельского поселения.

6. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Лицо, замещающее муниципальную должность на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения.
7. В случае непредставления лицом, замещающим муниципальную должность на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Туксинского сельского поселения, созданной при администрации Туксинского сельского поселения.
8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе в Туксинском сельском поселении, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
10. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера или использовании данных сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Непредставление по неуважительным причинам (устанавливается комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Туксинского сельского поселения) или представление заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера влечет наступление последствий, предусмотренных  федеральными законами Российской Федерации.